2025年4月8日 星期二

责编：舒展 美编：陈昌 版式：涂曌 责校：刘明6 时事新闻

按照《中华人民共和国文物保护法》《中华人民共和国文物保

护法实施条例》等文物保护法律法规要求，我局组织开展了第六批

武汉市文物保护单位保护范围和建设控制地带划定工作。根据

《自然资源部 国家文物局关于在国土空间规划编制和实施中加强

历史文化遗产保护管理的指导意见》的相关要求，拟将划定成果纳

入武汉市国土空间规划管理“一张图”，因涉及对部分编制单元控

制性详细规划导则（以下简称“控规”）进行局部修改、并在控规编

制单元外新增相关保护范围和建设控制地带，根据住房和城乡建

设部《城市、镇控制性详细规划编制审批办法》和《武汉市控制性详

细规划管理规定》等相关规定，对以下内容进行公示：

位于控规已覆盖区域的武汉中共中央组织部旧址等23处文

物保护单位，其保护范围和建设控制地带所涉及的江岸区A0502、

A0505，硚 口 区 A0510，武 昌 区 A1106、A1109、A1110，青 山 区

A0701，江夏区F0202、F0102，东西湖区B0308编制单元控规导则局

部修改方案；位于控规未覆盖区域的金水闸等20处新增文物保护

单位，新划定的保护范围和建设控制地带。（详见市文旅局官方网

站https://wlj.wuhan.gov.cn）。

公示时间：2025年4月8日—2025年5月9日。

公示反映方式：有关单位或个人对该项目有相关意见或建议

的，可在公示期间通过以下方式向武汉市文化和旅游局反映。

1.网上留言：（市文旅局官方网站）

2.网上邮件：2758367235@qq.com

（请注明“第六批武汉市文物保护单位保护范围和建设控制地

带划定成果公示”字样）

3.信件寄往：“武汉市文化和旅游局文保处 沿江大道129号”

（请注明“第六批武汉市文物保护单位保护范围和建设控制地带划

定成果公示”字样），邮编：430000

武汉市文化和旅游局
2025年4月7日

第六批武汉市文物保护单位保护范围
和建设控制地带划定成果（控规修改方案）公示说明

遗失声明

张莲英东西湖区黄狮海岸 23 栋 2

单元 601 室房屋合同不慎遗失，合同编

号：市090012046特此声明。

遗失声明

张帆（身份证：420111197808035551）

遗失武汉城开房地产开发有限公司购房

发票一张，发票号码：00971657 房屋地

址：武汉市城开天兴花园211栋3单元

1603 特此声明作废。

民营经济是推进中国式现代化的生力军，是高质量发展
的重要基础。

2月17日，习近平总书记出席民营企业座谈会并发表重
要讲话时强调：“新时代新征程民营经济发展前景广阔、大有
可为，广大民营企业和民营企业家大显身手正当其时。”

习近平总书记对民营企业、民营经济发展高度重视，就民
营经济健康发展、高质量发展作出一系列重要论述和重要部
署，为做好民营经济工作、促进民营经济发展壮大指明前进方
向、注入强大动力。

聚焦实业做精主业，推动科技创新实现自立自强，打开国
际视野拓展出海通道……记者在四川、浙江、吉林等地调研发
现，广大民营企业以敢为人先的创新意识、锲而不舍的奋斗精
神，在高质量发展的道路上坚定前行，书写了一篇篇生动鲜活
的创新发展故事。

一间“瓦片房”，见证坚守创新的智慧

“新一代民营企业家要继承和发扬老一
辈人艰苦奋斗、敢闯敢干、聚焦实业、做精主
业的精神，努力把企业做强做优。”

——2018年11月，习近平总书记在主持召开
民营企业座谈会时强调

“40多年来，我们始终坚守与机械‘大家伙’打交道，基本
没干过别的。”回忆起创业历程，四川宜宾岷江实业集团有限
公司董事长袁建华感慨万千。

拥有员工超过1100人的岷江实业集团，为石油化工、新
能源、白酒酿造等行业提供成套机械装备。2024年集团实现
销售产值7.45亿元，产品畅销国内外。

“坚守不是喊喊口号，它需要‘不变’的定力与勇气。”袁建
华说。

1984年，袁建华的父亲拿出所有家底凑出4600元，买了
几台二手设备，带着袁建华兄弟，在马路边租了一间“瓦片房”
开始创业。多年来，资金短缺、产品研发等难题时有出现，但
企业始终不变的是“求新”的意志。

“记得企业研发一款新产品时，资金压力特别大，员工也
争论要不要坚持‘烧钱’下去。”袁建华说，深思熟虑之后他还
是决定为创新“买单”。

在产品研发过程中，企业聘请专家与研发团队一起，对产
品的选材和加工工艺进行探索；从小试到中试再到成品，为了
某一个参数达标，研发团队试验几十遍，不达目的不罢休。

最终，这次“买单”获得了回报：这款产品推广后，逐渐得
到了市场的高度认可。

“创业要守好‘主阵地’，‘眼观六路、耳听八方’同样不可
或缺。”袁建华认为，坚守也需要“求变”的谋略和眼光。

发现当地酒企人工踩曲不卫生、不方便，企业就在行业中
首创机械制曲设备；听到客户反映进口聚合反应釜价格高、维
护难，企业就反复研究开发替代产品……

谈到今后发展规划，袁建华透露，集团正计划在宜宾建设
一个新型化工机械产品生产基地，“未来，集团生产的更尖端
的化工装备将从宜宾港出发，走向更广阔的世界舞台”。

据全国工商联发布的“2024中国民营企业500强”显示，
制造业企业数量占500强比例为66.40%，占比连续3年实现
提升。在中国，越来越多的民营企业正像岷江实业那样，在聚
焦实业、做精主业中走上高质量发展之路。

一群机器人，引领技术创新的潮流

“有能力、有条件的民营企业要加强自主
创新，在推进科技自立自强和科技成果转化
中发挥更大作用。”

——2023年3月，习近平总书记在看望参加
政协会议的民建工商联界委员时强调

平躺，起身，出拳，扫腿……3月21日，在浙江杭州宇树科技有
限公司官方微博发布的一则视频里，人形机器人G1表演出一连
串一气呵成的武术招式，一些网友在观看视频后留言大呼“过瘾”。

自2016年成立以来，宇树科技一直致力于推动高性能通
用足式、人形机器人在不同行业的应用。企业的机器人产品
两次登上央视春晚舞台，在互联网上拥有很高的人气。

“能爆火‘出圈’的，为什么是宇树？”“宇树的创新，到底厉害在
哪？”……在社交媒体上，不少网友对这家公司产生了浓厚的兴趣。

“所有技术领域的创新，都要从‘认真’二字开始。”公司市
场总监黄嘉玮说。

以登上2025年央视春晚的人形机器人为例，为呈现完美
的舞台效果，人形机器人每个动作的韵律变化都要精确到毫
秒；为让表演稳定可控，1万次仿真测试是每台人形机器人演
出前的“必修课”。

“认真，体现在我们对技术细节打磨的精益求精。”黄嘉玮
说，在宇树科技，许多工程师每天的工作之一就是给机器人“挑
毛病”。一些研发人员说，毛病找出来就要改，要改就要改到底。

“认真，也体现在对技术独立自主的极力追求。”黄嘉玮
说，从电机、传感器等核心零部件，到感知系统、控制算法等软
件，宇树科技都坚持自主研发。目前，企业已累计提交国内外
专利申请200余项，其中授权专利180余项。

让黄嘉玮感到高兴的是，现在有越来越多的人开始关注
机器人的发展，来自各行各业的理解、关心与支持，对年轻企
业的成长弥足珍贵。

依靠技术进步突破发展瓶颈，已成为当下多数民营企业
的共识。数据显示，截至今年1月底，在国家高新技术企业

中，民营企业已从2012年的2.8万家增长至42万多家，占比由
62.4%扩大至92%以上。

“包容、成熟的创新氛围，对民营企业开展技术研发至关重
要。”杭州市市场监管局副局长冯世联说，政府部门将在培植优
质创业沃土上不断努力，让民营企业有更多“放手一搏”的底气。

一块显示屏，彰显出海创新的门道

“民营企业还要拓展国际视野，增强创新
能力和核心竞争力，形成更多具有全球竞争
力的世界一流企业。”

——2018年11月，习近平总书记在主持召开
民营企业座谈会时强调

“过去，我们的产品在海外常常无人问津；现在，我们的产
品已出口30多个国家和地区，海外主营业务收入超过1000万
美元。”谈起近年来出海销售的成绩单，吉林长春希达电子技
术有限公司副总经理汪洋满脸喜悦。

2005年，汪洋来到希达电子工作。经过多年发展，目前希
达电子已研发出数十款超高清集成封装LED显示屏，技术逐渐
成熟。在仔细分析全球市场后，出海成为了企业重要的战略。

然而，这个战略刚开始实施时并不顺利。一些国外客户更
信赖成名已久的品牌，对“初出茅庐”的希达电子持观望态度。

怎么办？汪洋和同事讨论后，大家一致认为，“卖产品”和
“造产品”一样，也要在创新上下功夫。

一方面，品牌推广意识要创新。企业团队在海外调研时
发现，部分同类产品屏幕亮度低、温度高，客户意见较大。于
是，企业改变过去“撒胡椒面”式的推广策略，精准聚焦用户痛
点，提出“高亮度、真冷屏”的宣传理念。

“这一招很快起效，让我们在海外市场成功打开局面。”汪
洋说。

另一方面，服务落地意识也要创新。在欧洲，希达电子不
仅提供显示屏全生命周期维护方案，更派驻专项小组点对点
跟踪进度。这种差异化、个性化的服务，让许多国际知名企业
开始上门寻求合作。

“感谢政府给予我们的支持，让我们去走前人没有走过的
路。”希达电子国际销售总监刘婷婷说，吉林省有关部门主动带
领企业出国闯市场，为企业在海外创新解决了许多后顾之忧。

近年来，不少民营企业进军海外市场，中国品牌在世界范
围内赢得广泛赞誉。数据显示，2024年，我国民营企业进出
口24.33万亿元，同比增长8.8%。

2025年1月，工业和信息化部部署开展中小企业出海服
务专项行动，明确将加强出海服务的系统化供给，帮助中小企
业开拓国际市场、畅通信息渠道、提升风险防控能力。

不少民营企业反映，国家的这些好政策让大家看到了政府
稳外贸、促发展的决心，更坚定了企业稳增长、赢未来的信心。

新华社北京4月7日电（记者邬焕庆 顾小立）

习近平总书记关切事

创新有道，大显身手
——民营经济高质量发展观察

近期，中共中央、国务院印发《加快建设农业强国规划
（2024—2035年）》。

为何要出台这一规划？规划主要内容有哪些？如何抓好规
划的贯彻落实？农业农村部负责人7日就有关情况进行了解读。

规划在总体目标设定上有哪些考虑？

规划以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深
入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，坚持农业农
村优先发展，提出加快建设供给保障强、科技装备强、经营体
系强、产业韧性强、竞争能力强的农业强国。

规划着眼2027年、2035年和本世纪中叶三个时间节点，提
出农业强国建设的分阶段目标。明确到2027年，农业强国建设
取得明显进展。乡村全面振兴取得实质性进展，农业农村现代
化迈上新台阶。具体来讲，粮食综合生产能力达到1.4万亿斤，
农业科技装备支撑持续强化，现代乡村产业体系基本健全，宜
居宜业和美乡村建设取得积极进展，脱贫攻坚成果巩固拓展。

到2035年，农业强国建设取得显著成效。乡村全面振兴
取得决定性进展，农业现代化基本实现，农村基本具备现代生
活条件。具体来讲，要实现“七个更加”：粮食产能稳固、供给
更加安全；乡村产业链升级完善、融合更加充分；乡村设施完
备配套、生活更加便利；乡村公共服务普惠均等、保障更加有
力；农业农村法治建设更加完善；乡村治理体系基本健全、社
会更加安宁；农民收入稳定增长、城乡发展更加协调。

到本世纪中叶，农业强国全面建成。乡村全面振兴，农业
农村现代化全面实现。

规划的主要内容有哪些？

习近平总书记强调，我们要建设的农业强国、实现的农业
现代化，既有国外一般现代化农业强国的共同特征，更有基于
自己国情的中国特色。规划遵循世界农业强国建设规律，立
足我国国情农情，对农业农村发展谋篇布局，绘就了加快建设
农业强国的蓝图。

一是提出了加快建设农业强国的总体要求。明确了加快
建设农业强国的指导思想、工作原则和主要目标。

二是提出了加快建设农业强国七方面重点任务。这些任
务涵盖“三农”工作方方面面，是个有机整体。其中，前五方面
任务聚焦农业现代化，体现建设农业强国“五个强”的要求；后
两方面任务聚焦农村现代化，体现建设农业强国要一体推进
农业现代化和农村现代化的要求。

三是提出了加快建设农业强国的保障措施。包括加强党
的全面领导，加强政策协同配合，建强农业强国建设人才队
伍，分类探索差异化特色化发展模式等。

如何抓好规划贯彻落实？

作为农业农村领域的顶层设计文件，规划的生命力在于
能落地、能实现。下一步，农业农村部将聚集资源要素、汇聚
各方力量，重点抓好规划任务落实。

一是压实责任促落实。把党的领导贯彻到农业强国建设各
领域各方面各环节，推动各级党委和政府坚决扛起主体责任，把
农业强国建设列入重要议事日程，纳入国民经济和社会发展规
划等，确保农业强国建设各项任务不断取得实质性进展。

二是保障要素促落实。农村要发展、有活力，离不开人才、土
地、资金等要素保障。规划提出，对本规划确定的重大任务和重
大工程项目，优先保障土地供应；完善乡村振兴投入机制；建强农
业强国建设人才队伍。农业农村部将推动各有关部门加强政策
协同配合，强化规划、项目、资金、要素间的有效衔接、协同发力。

三是典型引路促落实。我国地域广阔、各地情况千差万别，
要推动东部沿海发达地区有条件省份率先建成农业强省，鼓励
中西部地区经济发展水平较高、资源条件较好的市地加快建设
农业强市，引导有条件的县（市、区）加快建设农业强县，分类探
索差异化、特色化发展模式。

据新华社北京4月7日电

分
阶
段
科
学
谋
划
推
进
农
业
强
国
建
设

我
国
明
确
加
快
农
业
强
国
建
设
路
线
图
和
施
工
图

·全方位夯实粮食安全根基，把
中国人的饭碗端得更牢更稳

·全领域推进农业科技装备创
新，加快实现高水平农业科技
自立自强

·全环节完善现代农业经营体
系，促进小农户和现代农业发
展有机衔接

·全链条推进农业产业体系升
级，提升农业综合效益

·进一步深化农业对外合作，培
育农业国际竞争新优势

·高质量推进宜居宜业和美乡
村建设提升农村现代生活水平

·促进城乡融合发展，缩小城乡
差别

据新华社电“住手！”“抗争”“我们不想要这样的美
国！”超1000场游行，逾50万人参与……美国总统特朗普日
前签署最新的“对等关税”行政令，加之美国政府此前出台的
一系列政策，引发美国国内及欧洲强烈抗议，连日来，多地民
众走上街头，用行动表达不满与愤怒。

金钱、领土、权力——美国《纽约时报》日前将特朗普政
府的政策总结为这三个关键词，并指出这些既是目标、也是
手段。美国《外交政策》杂志一篇文章写道：美国已成为当今
世界最大的威胁之一。

“特朗普政府想要重塑全球经济秩序和美国在其中的地
位。”美国政治风险咨询公司欧亚集团总裁伊恩·布雷默说，
为此美国修建了一道“关税墙”。

上任以来，特朗普政府采取了种种措施，将“关税墙”越
垒越高：对进口钢铁和铝产品征收25%关税、对进口汽车征
收25%关税，加之最新的“对等关税”行政令，“关税大棒”无
差别砸向所有贸易伙伴。

美方措施引发多方批评和反制。联合国秘书长古特雷
斯指出，在贸易战中没有赢家，脆弱国家面临的挑战更令人
担忧；澳大利亚总理阿尔巴尼斯批评美国的关税政策没有逻
辑依据，违背澳美两国伙伴关系基础；欧盟委员会主席冯德
莱恩表示，欧盟“将采取进一步反制措施”；英国商业和贸易
大臣雷诺兹说，政府将采取一切必要措施捍卫英国的国家利
益。此前，加拿大已宣布对美国商品征收反制关税，欧盟也
决定对美国商品征收反制关税。

欧盟委员会负责贸易和经济安全等事务的委员马罗什·
谢夫乔维奇7日在卢森堡出席欧盟外交事务委员会会议后
对媒体表示，欧盟准备动用“一切贸易防御手段”应对美关税

冲击，将于4月15日起实施第一轮对美反制关税，5月15日
起实施第二轮。欧盟委员会将于7日晚些时候向成员国提
交一份对美国钢铝征收报复性关税的产品和税率清单。

一些经济分析师认为，受关税政策冲击最严重的很可能
是美国自身。美国耶鲁大学预算实验室的报告指出，从长远
看，特朗普政府的关税政策将导致美国经济明显萎缩。克罗
地亚利贝尔塔斯国际大学教授卢卡·布尔基奇表示，美国中
产阶级、蓝领阶层都将受到较大影响，“关税战”并不会像特
朗普宣称的那样，“让美国再次伟大”。

分析人士警告，美国加征关税会损害全球经济，严重破
坏多边贸易体制，并对全球产供链造成冲击，其引发的连锁
反应将加剧国际经贸关系紧张和全球经济格局分裂。

新华社耶路撒冷4月6日电（记者陈君清 王卓伦）以色
列媒体《耶路撒冷邮报》6日刊发社论说，美国政府所谓“对
等关税”令以色列官员和工商界感到震惊与沮丧，将对以色
列经济复苏和出口贸易带来负面影响。文章摘要如下：

以色列1日刚刚取消对进口自美国商品的所有关税，但
没有换来美国在关税政策上豁免以色列。美国政府2日宣
布“对等关税”，将对以色列输美商品征收17%的关税。这是
对盟友的“可耻背叛”，相当于“打了以色列一记耳光”。

以色列致力于与美国建立强有力的经济伙伴关系，“对
等关税”的单边性质不仅损害了这一努力，也让盟友今后不
得不更谨慎应对美国充满不确定性的政策。

文章说，美以关系历来以相互支持与合作为基石，超越了
“单纯的经济利益”，但高关税可能削弱双边关系的基础。尽管
美国政府多次为“对等关税”辩护，但美国经济孤立主义进一步
加剧的趋势已经明朗，随之而来的全球贸易冲突令人担忧。

美方“关税大棒”引发多方批评和反制
以媒：所谓“对等关税”是对盟友的“可耻背叛”

全球股市重演“黑色星期一”
据新华社北京4月7日电 综合新华社驻外记者报道：

因投资者担忧美国所谓“对等关税”加剧全球经济衰退风险，
全球股市7日重演“黑色星期一”。亚太市场中，多个股指出
现多年未见的单日最大跌幅；欧美股市开盘集体大幅下跌，
美国标准普尔500种股票指数7日早盘跌入熊市区间，纳斯
达克综合指数开盘后重挫近4%。

受韩国KOSPI200指数期货大跌影响，韩国证券交易所
7日上午一度启动暂停程序化交易的“临时停牌”措施。

新加坡海峡时报指数 7 日开盘暴跌超过 8%，创下自
2008年国际金融危机以来最大单日跌幅。

澳大利亚股市同样遭遇重创，7日创下近5年来最大单
日跌幅。澳大利亚基准S&P/ASX 200指数开盘后一度跌超

6%，当天所有板块普遍下行，能源板块领跌。
欧洲股市方面，英国伦敦股市《金融时报》100种股票平均

价格指数7日开盘跌幅一度达6%，创2020年3月以来的最大
单日跌幅；德国DAX指数开盘一度跌超10%；法国基准股指开
盘一度下跌近7%；意大利富时MIB指数开盘一度跌超7%。

美国纽约股市三大股指7日开盘后再次暴跌。道琼斯
工业平均指数、标普500指数和纳斯达克综合指数开盘后重
挫 2.63%、3.14%和 3.85%，较前一交易日分别下跌 1013 点、
160.25点、675.75点。

美国股市3日和4日连续两个交易日暴跌，标普500指
数出现10.53%的累计跌幅，纳指跌入技术上的熊市区间，美
国股市股票市值在过去两个交易日蒸发5.4万亿美元。

到2027年

农业强国建设取得明显进
展。乡村全面振兴取得实质性
进展，农业农村现代化迈上新
台阶。

到2035年

农业强国建设取得显著成
效。乡村全面振兴取得决定性
进展，农业现代化基本实现，农
村基本具备现代生活条件。

到本世纪中叶

农业强国全面建成。乡村
全面振兴，农业农村现代化全
面实现。

农业

强国具体

目标

七方面重点任务

美国股市再次暴跌
美国标准普尔500种股票指数7日早盘

跌入熊市区间，纳斯达克综合指数开盘后重挫
近4%

欧洲股市大幅下跌

英国伦敦股市《金融时报》100种股票平
均价格指数7日开盘跌幅一度达6%，德国
DAX指数开盘一度跌超10%，法国基准股指
开盘一度下跌近7%……

日本东京股市跳空低开

7日早盘大幅跳空低开，日经股指一度下
跌近3000点。

至收盘时，日经225种股票平均价格指
数下跌7.83%，东京证券交易所股票价格指
数下跌7.79%

4月7日在韩国首尔一家银行拍摄的股指显示屏。当
日，韩国综合股指收盘跌幅达5.57%。 新华社发